
Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 18 de setembro de 2020                                             DOM nº 6154  Página 19

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA N°051/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela lei n°6537/11, 

RESOLVE:

Art.1° - Autorizar o afastamento da servidor efetivo VITOR 
MOULIN MARDEGAN DE AZEVEDO, dia 13 de Outubro de 
2020, a título de Folga de Aniversário, nos termos do artigo 37 da 
Lei  7237/2015 , conforme processo 21705/2020.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Setembro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO nº 009/2020

PROCESSO: 54- 40058/2019.

 RESPALDO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 5482/2013 e suas 
alterações legais. 

CONTRATADO: Cooperativa de Crédito dos Proprietários da 
Indústria de Rocha Ornamentais Cal e Calcário do Estado do ES 
– SICOOB CREDIROCHAS, CNPJ sob o nº 03.358.914/0001- 17 

CONTRATANTE: AGERSA- AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

OBJETO: Concessão de empréstimos, sob garantia de consignação 
em folha de pagamento, aos servidores ativos da Agersa. 

VALOR GLOBAL: Sem Ônus 

DATA DA ASSINATURA:   10 de setembro de 2020. 

PRAZO: O presente contrato vigora pelo prazo 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura. 

SIGNATÁRIOS: VANDERLEY TEODORO DE SOUZA (Diretor 
Presidente AGERSA), ELIOMAR SILVA TORRES (Diretor 
Operacional Sicoob Credirochas) e SEBASTIÃO CARLOS 
SOARES DA SILVA (Diretor Executivo Sicoob Credirochas). 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de setembro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 012/2020

Ano Processo 2020

N° Processo Processo n°: 16675/2020 (Protocolo n°: 1440350)

Objeto
Contratação de hospedagem de Sistema Integrado de Gestão de Ouvidoria – 156 
(SIGO) em servidor Virtual em Datacenter.

Dotação Orçamentária

Recursos vinculado – AGERSA: 199900005807
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Subelemento: 3.3.90.39.11.00 – Locação de Softwares

Valor Global da 
Contratação R$ 11.722,08 (onze mil, setecentos e vinte e dois reais e oito centavos).

Valor Mensal da 
Contratação R$ 488,42 (quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos)

Contratante Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim - AGERSA, CNPJ n° 03.311.730/0001-00

Contratado Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI, 
CNPJ n°: 31.720.485/0001-11.

Fundamento Legal Art. 24, inciso VIII, Lei n° 8.666/1993.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2020.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente - AGERSA

I PA C I

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Em cumprimento ao Art. 26 da lei 8666/93, o Presidente Executivo 
do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
nos autos do processo 46-21.709/2020, RATIFICOU  a contratação 
de  produtos e serviços postais no valor estimado de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), no prazo de 60 (sessenta) meses, em nome da 
Empresa Brasileira de Correios telegráficos- CORREIOS, CNPJ 
sob o nº 34.028.316/0012-66, por inexigibilidade de licitação, com 
fundamento no Art. 25, caput, da lei 8666/93.

Cachoeiro de Itapemirim, 17/09/2020

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7836/2020

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL 
A “ROCHATIVA - ASSOCIAÇÃO DE ATIVIDADES 
SOCIAIS DO SETOR DE ROCHAS ORNAMENTAIS DO 
ESPIRITO SANTO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara APROVOU, 
e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. É declarada de utilidade pública municipal, nos termos da 
Lei Municipal nº 6.014/2007, de 26 de setembro de 2007, alterada 
pela Lei nº 6.596/2012, de 10 de janeiro de 2012,a “ROCHATIVA 
- ASSOCIAÇÃO DE ATIVIDADES SOCIAIS DO SETOR DE 
ROCHAS ORNAMENTAIS DO ESPIRITO SANTO”.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 35003000310033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 18 de setembro de 2020                                             DOM nº 6154  Página 20

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º. A referida entidade apresentou os requisitos necessários 
contidos nos Incisos I, II e III do Art.1º da Lei nº 6.014/2007 que 
testificam suas atividades e fins, conforme cópias em anexo.

Art. 3º. Cessarão, a qualquer tempo, os efeitos de declaração de 
utilidade pública caso a entidade descumpra as exigências previstas 
em lei, conforme prevê o Art. 4º da Lei nº 6.014/2007.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador-Presidente

LEI Nº 7837/2020

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara APROVOU, 
e ele em seu nome PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado ESCADARIA VALDIR ADRIANO DE 
SOUZA, hoje reconhecida como Escadaria Pública, iniciando na 
rua Paulo Sérgio M. Ferreira e terminando na Rua Projetada 17, no 
bairro Boa Vista em Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador-Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3182/2020.

CONCEDE COMENDA “GLAUBER DA SILVA COELHO”, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Glauber da Silva Coelho”, 
nos termos da Resolução Nº 311/2014 aos Socorristas:

EDIVALDO CARDOSO SILVA 
ROBERTO LIMA OLIVEIRA 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3183/2020.

CONCEDE COMENDA “Dr. ATÍLIO VIVÁCqUA ” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Dr. Atílio Vivácqua”, nos 
termos da Resolução Nº 095/2019 a:

DR. FERNANDO NASCIMENTO FILHO 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador -Presidente

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

E L I M Á R I O . A LV E S . L I M A . 0 4 2 2 1 2 5 1 7 2 7 , C N P J
Nº18.381.758/0001-82, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, LICENÇA DE 
OPERAÇÃO – LO (POR PROCEDIMENTO CORRETIVO), por 
meio do Protocolo 15270/2019,para a atividade 5.07 – Reparação, 
retífica, lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizado àRua Francisca Dias Siqueira, Nº 15, Bairro Abelardo 
Ferreira Machado, Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5902020FAT
DAM:3492758

EXTRATO DE LICENÇA

LAPAES – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA DO ESPÍRITO 
SANTO, CNPJ nº 05.260.491/0002-04, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA, a RENOVAÇÃO da LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO 
nº 073/2018, através do Sequencial nº 61-2587/2020, com validade 
até 02/08/2020, para a atividade (23.02) – Laboratório de análises 
clínicas, patológicas, microbiológicas e/ou biologia molecular. 
Localizada na rua Dr. Raulino de Oliveira, n° 40, Bairro Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5972020FAT
DAM: 3493106

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 35003000310033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


